Dengan demikian jelasnya keturunan beliau baik dari ayahnya maupun ibunya adalah bertalian erat dengan silsilah yang menurunkan Nabi Muhammad SAW. yakni pada Abdullah bin Manaf (datuk Nabi yang ketiga)<sup>1</sup>.

Kebanyakan riwayat mengatakan bahwa Imam Syafi'i dilahirkan di Syam, pada tahun 150 H, bertepatan dengan tahun 767 M, pertengahan abad ke-2 H, bertepatan juga dengan tahun wafatnya Imam Abu Hanifah<sup>2</sup>. Namun ada juga sejarah yang mengatakan bahwa Imam Syafi'i lahir di Ghazzah<sup>3</sup>.

Beliau dilahirkan ibunya dalam keadaan yatim dan miskin, di mana ia ditinggalkan oleh ayahnya pada waktu masih kecil.